

V

(Printed Pages 8)

(20516)

Roll No.

B.Ed. (Two Year Course)

5051

B.Ed. Main Examination, 2016
(Session 2015-17)

Philosophical and Sociological
Perspectives of Education

(E-102/CC2)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attempt all section as per given instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions with internal choice. Attempt all ques-

P.T.O.

tions. Each question carries 16 marks.

03×16=48

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न दिये गये हैं और प्रत्येक में आन्तरिक चयन का विकल्प है। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

1. What is education? What are different forms of education? How these forms helps in achieving the goals?

शिक्षा क्या है? शिक्षा के विभिन्न रूप कौन-2 से हैं? ये विभिन्न रूप किस प्रकार लक्ष्य की प्राप्ति में सहायक है?

OR/अथवा

"Education is a dynamic side of Philosophy". Discuss the statement clearly and bring out exact relation between education and philosophy.

"शिक्षा, दर्शन का गत्यात्मक पहलू है।" इस कथन की समीक्षा कीजिए और शिक्षा एवं दर्शन के परम्पर सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए।

5051/2

2. Explain the characteristics of Rousseau's Naturalism. To which extent can they be applied in modern education?

रूसो के प्रकृतिवाद की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। उन्हें आधुनिक शिक्षा में कहीं तक लागू किया जा सकता है?

OR/अथवा

Evaluate Swami Vivekanand's philosophy of education', bringing out his views on the meaning and aims of education, curriculum and methods of teaching.

शिक्षा के अर्थ एवं उद्देश्यों, पाठ्यक्रम एवं शिक्षण विधि को स्पष्ट करते हुए स्वामी विवेकानन्द के शिक्षा दर्शन का मूल्यांकन कीजिए।

3. "The kind of Education provided is different in different kinds of society". Elucidate.

'विभिन्न प्रकार के समाजों में प्रदान की जाने वाली शिक्षा विभिन्न होती है।' इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

OR/अथवा

What do you understand by values? What is the importance of value Education in present era.

मूल्यों से आप क्या समझते हैं? वर्तमान युग में मूल्य शिक्षा की क्या आवश्यकता है?

Section - B/ खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains 8 questions. Attempt any 4 question. Each question carries 4 marks. $04 \times 04 = 16$

नोट : इस खण्ड में आठ प्रश्न दिये गये हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

4. (i) What are different forms of knowledge? ज्ञान के विभिन्न प्रकार कौन-2 से हैं?
- (ii) Evaluate education ideas of Giju Bhai. गिजु भाई के शैक्षिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।

(iii) Discuss briefly the ideas of Gandhiji on Education.

शिक्षा के संबंध में गाँधीजी के विचारों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

(iv) What are fundamental principles of Montessary Method?

मॉण्टेसरी पद्धति के मूलभूत सिद्धान्त बताइये।

(v) How human resource development and education are related?

मानव संसाधन विकास तथा शिक्षा किस प्रकार संबंधित है? <http://www.ccsustudy.com>

(vi) What is the importance and utility of Humanism in modern world?

आधुनिक विश्व में मानवतावाद का महत्त्व और उपयोगिता क्या है?

(vii) What are the objectives of education according to Dewey?

डीवी के अनुसार शिक्षा के क्या उद्देश्य हैं?

(viii) Role of teacher to promote Education for peace.

शांति के लिए शिक्षा को बढ़ावा देने में शिक्षक का योगदान।

Section-C / खण्ड-ग

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains a question with ten parts. Attempt any **eight** parts. Each part carries 2 marks.

नोट : इस खण्ड में एक प्रश्न के दस भाग हैं। किन्हीं आठ भागों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग 2 अंक का है।

8×2=16

5. (i) Dewey consider education as _____ process.

डीवी शिक्षा को एक प्रक्रिया मानते हैं।

(ii) 'Philosophy' word is made of two Greek words 'Philos' and _____.

'Philosophy' शब्द दो यूनानी शब्दों 'Philos' तथा से मिलकर बना है।

- (iii) The writer of 'The Republic' was _____.
दि रिपब्लिक' के लेखक थे।
- (iv) Presently 'Shanti Niketan' is famous by the name _____.
वर्तमान में 'शान्ति निकेतन', नाम से प्रसिद्ध है।
- (v) The word Secularism was added in the Indian Constitution in _____ year.
भारतीय संविधान में धर्मनिरपेक्षता शब्द सन् में जोड़ा गया। <http://www.ccsustudy.com>
- (vi) The two main factors of social change are industrialisation and _____.
सामाजिक परिवर्तन के दो प्रमुख कारक हैं- औद्योगीकरण एवं
- (vii) _____ is first school of child.
..... बालक की प्रथम पाठशाला है।
- (viii) Write two advantages of celebrating festivals.
त्यौहारों को मनाने के दो लाभ बताइये।

- (ix) Who wrote the book "The school and Society."?
"द स्कूल एण्ड सोसाइटी" किसने लिखी थी?
- (x) Where Sri Aurobindo International Education Centre is situated?
(a) Chennai
(b) Pandichery
(c) Kolkata
(d) Mumbai
श्री अरविन्द अन्तर्राष्ट्रीय शिक्षा केन्द्र कहाँ स्थापित है?
(अ) चेन्नई
(ब) पाण्डिचेरी
(स) कोलकाता
(द) मुम्बई